110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 25 de julho de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 966828

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 408/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/838857;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120,
06 (seis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2021 a
24/09/2022, para serem usufruídos no período de 02 a 07/08/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 27 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 968128

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 405/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/814097;
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a contar de 1º/08/2023, do cargo em comissão de
Assessor Ministerial (CC-1), o servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ma-
trícula n° 200248, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Es-
pecialidade: Controle Externo.
Art. 2º MANTER a lotação do referido servidor na 1ª Procuradoria de Con-
tas, atribuindo-lhe a Função de Confiança FC-3, nos termos do art. 23 da
PORTARIA Nº 046/2022/MPC/PA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 26 de julho de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 967756
PORTARIA N° 407/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/840938;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho,
Gratificação de Titulação à servidora ERLANE CUNHA LAVOR, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, matrícula nº
200296, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 25/07/2023.
Belém/PA, 27 de julho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 968122

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 110/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa INPROJECT PROJETOS LTDA.
Objeto: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Ar-
quitetura e Complementares de Engenharia, incluindo documentos e es-
pecificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, planilhas de
composição de custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro para Cons-
trução da Sede de Tucuruí e Construção da Sede de São João do Araguaia
(Lote III).
Data da Assinatura: 26/07/2023.
Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024.
Valor Global: R$ 227.907,07 (duzentos e vinte e sete mil, novecentos e
sete reais e sete centavos).

Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Carlos Gomes de Sá, n° 335, Mata da Praia,
Vitória – ES, CEP: 29066-040.

Protocolo: 968112
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 111/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa INPROJECT PROJETOS LTDA.
Objeto: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Ar-
quitetura e Complementares de Engenharia, incluindo documentos e es-
pecificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, planilhas de
composição de custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro para Cons-
trução da Sede de Itaituba e Construção da Sede de Prainha (Lote IV).
Data da Assinatura: 26/07/2023.
Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024.
Valor Global: R$ 237.012,36 (duzentos e trinta e sete mil, doze reais e
trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Carlos Gomes de Sá, n° 335, Mata da Praia,
Vitória – ES, CEP: 29066-040.

Protocolo: 968114
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 109/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa INPROJECT PROJETOS LTDA.
Objeto: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Ar-
quitetura e Complementares de Engenharia, incluindo documentos e es-
pecificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, planilhas de
composição de custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro para Cons-
trução do Estacionamento (Antiga Grisólia), Reforma do Anexo Rofama,
Reforma do Auditório e Guarita de Ananindeua, Reforma do Auditório Sede
de Belém e Reforma do Plenário da Sede de Belém (Lote II).
Data da Assinatura: 26/07/2023.
Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024.
Valor Global: R$ 765.599,64 (setecentos e sessenta e cinco mil, quinhen-
tos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Carlos Gomes de Sá, n° 335, Mata da Praia,
Vitória – ES, CEP: 29066-040.

Protocolo: 968102
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa INPROJECT PROJETOS LTDA.
Objeto: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Ar-
quitetura e Complementares de Engenharia, incluindo documentos e es-
pecificações técnicas, planilhas de quantitativos e de custos, planilhas de
composição de custos unitários e Cronograma Físico-Financeiro para Cons-
trução da Sede de Benevides, Reforma e Ampliação da Sede de Bragança,
Construção da Sede de São Miguel do Guamá e Construção da Sede de
Santa Isabel (Lote I).
Data da Assinatura: 26/07/2023.
Vigência: 28/07/2023 a 28/07/2024.
Valor Global: R$ 512.880,49 (quinhentos e doze mil, oitocentos e oitenta
reais e quarenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Av. Carlos Gomes de Sá, n° 335, Mata da Praia,
Vitória – ES, CEP: 29066-040.

Protocolo: 968078

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 157/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e
a Empresa S D DA SILVA FERRAZ.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos equipamentos odontológicos instalados no departamento
médico e odontológico do ministério público, incluindo mão-de-obra e for-
necimento de peças de reposição, sem ônus para o MPPA.

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  111Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Vigência do Aditamento: 06/09/2023 a 05/09/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.128.1494.8943.
Natureza da Despesa: 339039. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 967724
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato:174/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: a prestação de serviços continuados de recepcionista,
telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de
obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Tucuruí
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Vigência do Aditamento: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza da Despesa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 967728
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato:175/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista,
telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de
obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Altamira.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Vigência do Aditamento: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza da Despesa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 967731
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato:171/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista,
telefonista e copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de
obra uniformizada nas condições definidas no ato convocatório em Belém
(incluindo Icoaraci e Mosqueiro).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Vigência do Aditamento: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza da Despesa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 967726
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 060/2021-MP/PA
Modalidade: Concorrência nº 002/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RGS ENGENHA-
RIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.732.026/0001-20.
Objeto do contrato: construção de nova sede do MPPA no município de
Canaã dos Carajás/PA, situado na Rua Tocantins s/n esquina com APM 02F
– Bairro: Residencial Vale dos Sonhos – Canaã dos Carajás/PA.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original
por mais por mais 90 (noventa) dias, a contar de 06/08/2023, conforme
protocolo Gedoc nº 132248/2022.
Data de Assinatura: 27/07/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 06/08/2023 a 03/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 967894

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2023-MP/PA
Objeto: Registro de preços para a aquisição de mobiliário, incluindo mon-
tagem e instalação
Regime de Execução: Indireta

Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/08/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 967774

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4160/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDIELSON CORREA SARMENTO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1013, lotado na Promotoria de Justiça
de Soure, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/7 até 19/9/2023,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 27 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4164/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA MEDEIROS BENTO, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2107, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Monte Alegre, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/7 até
15/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 27 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4165/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSIO DO CARMO OLIVEIRA, ASSESSOR
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3182, lotado na Promotoria de Justiça de
Porto de Moz, a importância de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/7 até
17/9/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 160,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 27 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 967962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0459/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 131503/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RICARDO DE ARAUJO MOURA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
- MP.CPC-101.4
MATRÍCULA: 999.1211
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará